Cahiliyede yakınları ölünün arkasından bağırıp çağırarak ağlarlar, kadınlar başlarına toprak, kül veya çamur dökerler, elleriyle kendi yanaklarına tokat atarlardı. Ayrıca bu işi meslek edinen ve para karşılığı yapanlar da

¹ Buhârî, Menâkıbu'l-Ensâr 26.

² Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Hanefî (855/1451), *Umdetü'l-Kârî Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-XXV, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, tz., c. XVI, s. 292.

³ Bkz., Âlûsî, Mahmûd Sükrü el-Bağdâdî (1270/1853), *Bülûğu'l-Ereb fî Ma'rifeti Ahvâlil-Arab*, I-III, tsh: Muhammed Behcet el-Eserî, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut tz., c. III, s. 14.

⁴ Âlûsî, *Bülûğu'l-Ereb*, c. II, s. 288.

⁵ Cevâd Ali, *el-Mufasssal fî Târihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, I-X, İntişârâtü Şerîf er-Radî, 1380, c. V, s. 31, 156-157.

⁶ Ya'kûbî, Ahmet b. Ebi'l-Yakûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih (292/905), *Târihu'l-Yakûbî*, I-II, thk: Abdülemîr Mühennâ, Şirketu'l-Âlemi'l-Matbûat, Beyrut 2010, c. I, s. 335.

⁷ İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî el-Basrî (230/845), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, I-XI, thk: Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hancî, Kahire 2001, c. X, s. 107.

⁸ Âlûsî, *Bülûğu'l-Ereb*, c. II, s. 288.

⁹ Cevâd Ali, *el-Mufasssal*, c. V, s. 160.

¹⁰ Cevâd Ali, *el-Mufasssal*, c. V, s. 157, 164.

bulunmaktaydı.¹¹ Hz.

¹⁸ <http://www.unicef.org/turkey/ir/ec11.html> (19/05/2018);

<http://www.ttb.org.tr/STED/sted0100/st01009.html>. (19/05/2018).

¹⁹ Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 337.

²⁰ İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Himyârî (218/833), *es-Siretu'n-Nebeviyye*, thk: Mustafa Sakkâ-İbrahim el-Ebyârî-Abdülhafız Şibîlî, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1426/2005, s. 550.

²¹ Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 337-338.

²² İbn Abdilber, *el-İstâb*, c. IV, s. 1854.

²³ Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 340.

²⁴ Bkz. <http://www.trsgo.org/menu/151/anormal-rahim-kanamaları> (20/05/2018).

Hız.

Cahş'ın,

⁴⁵ Bkz., Öztürk, Levent, *İslâm Tıp Tarihi Üzerine İncelemeler*, Ensar Yay., İstanbul 2013, s. 95.

⁴⁶ Abdurrezzâk, *el-Musannef*, c. III, s. 422; İbn Sa'd, *Tabakât*, II, s. 245-246; İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, IV, s. 421-422; İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, I-X, thk: Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1987, c. II, s. 195; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureyşî (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV thk: Ali Şîrî, Daru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1408/1988, c. VIII, s. 125-126.

⁴⁷ Bkz., İbn Sa'd, *Tabakât*, c. III, s. 340; Ali, Salih Ahmed, *el-Mensûcâtu ve'l-Elbisetü'l-Arabîyyetü fi'l-Uhûdi'l-İslâmiyyeti'l-Ülâ*, Şirketü'l-Matbûât, Beyrut, 2003, s. 79.

⁴⁸ Abdurrezzâk, *el-Musannef*, c. I, s. 383. Hibere hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., Güngör, Haydar, "Hz.

I, s. 363.

⁷² İbnu'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe*, c. VII, s. 132.

⁷³ İbn Sa'd, *Tabakât*, c. X, 39; İbn Abdilber, *el-İstîâb*, c. IV, s. 1952.

⁷⁴ Abdurrezzâk, *el-Musannef*, c. III, s. 532; Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 381.

⁷⁵ Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 340.

⁷⁶ Vâkidî, Muhammed b. Ömer b. Vâkid (207 / 822), *Kitâbu'l-Meğâzî*, I-III, thk: Marsden Jones, *Âlemu'l-Kütüb*, Beyrut 1984, c. I, 155; Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 340; İbn Abdilber, *el-İstîâb*, c. IV, s. 1842.

16/637 yılında vefat eden Mâriye ile 20/641 yılında vefat eden Zeyneb bnt. Cahş'ın namazını kıldırın isim Halife Hz. Ömer'di.⁷⁷ Sevde bnt. Zem'a'nın 23/643 senesinde Medine'de vefat ettiği ve namazını dönemin halifesi Hz. Ömer'in kıldırıldığı bilgisinin yanında onun, Hz. Osman döneminde vefat ettiği de rivâyet edilmektedir.⁷⁸ Ümmü Habîbe, Hafsa ve Cüveyriye'nin cenaze namazları, Medine Valisi Mervân b. Hakem tarafından kıldırılmıştı. Resulullah'ın bu hanımları sırasıyla 44/664, 45/665 ve 56/675 yıllarında ahirete intikal etmişlerdi.⁷⁹ Âişe vefat ettiğinde Medine Valisi Mervân b. Hakem umre ziyareti sebebiyle şehirde bulunmadığından dolayı namazını Mervân'ın vekili Ebû Hureyre kıldırmıştır.⁸⁰

58/677 veya 59/678 yılında vefat eden Ümmü Seleme'nin, cenaze namazını dönemin Medine Valisi Velîd b. Utbe b. Ebî Süfyân'ın kıldırılmamasını vasiyet ettiği, bu durumdan utanan Velîd'in de cenaze namazı kılınacağı zaman bir başka yere gittiği ve namazı Ebû Hureyre'nin kıldırıldığı rivâyet edilmektedir.⁸¹ Yine onun, namazını Saîd b.

Hz. Âişe, Resulullah'ın diğer hanımlarının yanına defnedilmeyi vasiyet etmişti.¹¹⁰

Rivâyetler cenazenin, herhangi bir namaz vaktini beklenmeden cenaze namazı kılınarak defnedilebildiğini göstermektedir. Örneğin Fâtıma'nın cenazesi gece defnedilmişti.¹¹¹ 57/676 veya 58/677 senesinde vefat ettiği rivâyet edilen Hz. Âişe'nin cenazesi, kendisinin vasiyetine uyularak öldüğü günün gecesinde defnedilmiştir. Hâdise Ramazan ayında vukû bulduğu için defin işleri vitir namazından sonra başlamıştı.¹¹²

Namazının kılınmasından sonra namaza katılanların çoğu, cenaze kabre götürülürken de ona eşlik etmekteydiler.

Kendisine sorulan

¹⁵⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, c. I, s. 118; Belâzurî, *Ensâb*, c. I, s. 381.

sorular üzerine, bu konuda yasak olanın Cahiliye’de olduğu gibi bağırıp çağırarak ağlamak ve feryad figan etmek olduğunu belirtmiştir.

Kaynakça

- Abdurrezzâk, Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (211/827), *el-Musannef*, I-XII, thk: Habîburrahman el-‘Azamî, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1970.
- Âlûsî, Mahmûd Sükrü el-Bağdâdî (1270/1853), *Bülûğu’l-Ereb fî Ma’rifeti Ahvâlî’l-Arab*, I-III, tsh: Muhammed Behcet el-Eserî, Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut, tz.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b.Musa el-Hanefî (855/1451), *Umdetü’l-Kârî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî*, I-XXV, Dâru İhyâi’t-Turâsî’l-Arabî, Beyrut, tz.
- Belâzurî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), *Ensâbu’l-Eşrâf*, I-VIII, thk: Muhammed Muhammed Tâmir, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2011.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/870), *Sahîh*, I-V, thk: Abdulazîz b. Abdillâh, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1994.
- Cevâd Ali, *el-Mufasssal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm*, I-X, İntişârâtü Şerîf er-Radî, 1380.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eşas b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr b. İmrân el-Ezdî (275/888), *Sünen*, I-VII, thk: Şuayb el-Arnâvut-Muhammed Kâmil Karabelli, Dâru’l-Müessesetü’l-Âlemiyye, Beyrut, 2009.
- Güngör, Haydar, “Hz. Peygamber (S.A.S) Döneminde Kullanılan Kıyafetler”, *Abant İzzet Baysal Üniv. İFD*, 2016, 4/8, 48-68.
- Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillâh Yâkût (626/1229), *Mu’cemu’l-Buldân*, I-V, Dâru Sâdır, Beyrut, 1977.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber el-Kurtubî (463/1071), *el-İstîâb fî Ma’rifeti Ashâb*, I-IV, thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru’l-Ceyl, Beyrut, 1992.
- İbn Abdirabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), *Kitâbu’l-Ikdi’l-Ferîd*, I-IX, thk: Müfîd Muhammed Kumeyhâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1983.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî (235/849), *el-Musannef*, I-XVI, thk: Hamed b. Abdillâh-Muhammed b. İbrahim, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 2004.
- İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (852/1449), *el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe*, I-IX, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, tz.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Eyyûb el-Hımyerî (218/833), *es-Sîretu’n-Nebeviyye*, thk: Mustafa Sakkâ-İbrahim el-Ebyârî-Abdulhafîz Şiblî, Dâru İbn Kesîr, Beyrut, 1426/2005.
- İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer el-Kureysî (774/1372), *el-Bidâye ve’n- Nihâye*, I-XIV thk: Ali Şîrî, Daru İhyâi’t-Turâsî’l-Arabî, Beyrut, 1408/1988.

- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), *el-Mearif*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2011.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, I-XV, Dâru Sadır, Beyrut, 1414.
- İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Numeyrî el-Basrî (262/876), *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*, I-II, thk: Ali Muhammed Denrel-Yâsin Sadüddîn Beyân, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2012.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî el-Basrî (230/845), *Kitâbu't-Tabakâtî'l-Kebîr*, I-XI, thk: Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hancî, Kahire, 2001.
- İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-X, thk: Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.
- _____, *Üsdü'l-Ğâbe fi Ma'rifeti Sahâbe*, I-VIII, thk, tlk: Ali Muhammed el-Muavviz-Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.

- Karakaş, Ahmet-İlhan, Handan-Turhan, Vedat, "Hayvan ve İnsan Isırıkları: Profeksi ve Tedavi Yaklaşımı", *Türk Hijyen ve Deneysel Biyoloji Dergisi*, 2010, Sayı 67/3, 153-160.
- Köse, Feyza Betül, *Medine'de Sosyal Hayat –Dört Halife Dönemi–*, Mana Yay., İstanbul 2016.
- Mâlik b. Enes (179/795), *el-Muvattâ*, I-II, thk: Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf-Mahmûd Muhammed Halîl, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1998.
- Muhibbu't-Taberî, Ebû Cafer Ahmed b. Abdillâh b. Muhammed (694/1294), *er-Riyâdu'n-Nadra fi Menâkibi'l-Aşera*, I-III, thrc: Abdulmecîd el-Halebî, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1997.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (261/874), *Sahîh*, I-III, thk, tsh, tlk: M. Fuâd Abdulbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (303/916), *Sünen*, I-V, şrh: Suyûtî, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut, 1994.
- Öztürk, Levent, "Hz. Peygamber Döneminde Cenazeler ve Kabirler: Bakî'a Uçan Vücûd-i Câvidânîler", *İSTEM*, 2004, 2/4, 131-146.
- _____, *İslâm Tıp Tarihi Üzerine İncelemeler*, Ensar Yay., İstanbul, 2013.
- Semhûdî, Nûruddin Ali b. Ahmed (911/1506), *Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, I-IV, Müessesetü't-Târîhi'l-Arabî, Beyrut, 2009.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't Taberî*, I-XI, thk: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru'l-Maârif, Mısır, 1966.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre b. Musâ b. ed-Dahhâk (279/892), *Sünen*, I-VI, thk: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1996.
- Vâkidî, Muhammed b. Ömer b. Vâkid (207 / 822), *Kitâbu'l-Meğâzî*, I-III, thk: Marsden Jones, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, 1984.
- Ya'kûbî, Ahmet b. Ebi'l-Yakûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdîh (292/905), *Târîhu'l-Yakûbî*, I-II, thk: Abdulemîr Mühennâ, Şirketu'l-Âlemi'l-Matbûat, Beyrut, 2010.

Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, I-XXIII, thk: Şuayb el-Arnâvût-Muhammed Nuaym el-Urkusûsî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1413.

_____, *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhiru ve'l-A'lâm*, I-VI, çev: Muzaffer Can, Cantaş Yay., İstanbul, 1994.

Zebîdî, Murtaza Muhammed b. Muhammed (1205/1791), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, I-XL, Matbaatu Hukûmeti Kuveyt, Kuveyt, 1975.

<http://aves.istanbul.edu.tr/ImageOfByte.aspx?Resim=8&SSNO=17&USER=3393> (20/05/2018).

<http://www.trsgo.org/menu/151/anormal-rahim-kanamaları> (20/05/2018).

<http://www.ttb.org.tr/STED/sted0100/st01009.html> (19/05/2018).